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SOUHRN:
Totální endoprotéza kyčelního kloubu

Tato bakalářská práce popisuje problematiku implantace totální endoprotézy

kyčelního kloubu a bezprostřední rehabilitace po této operaci. Je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

První (teoretická) část blíže seznamuje s kyčelním kloubem z několika pohledů,

zejména z hlediska anatomie, kineziologie a biomechaniky. Zabývá se degenerativními

onemocněními, indikacemi k totální endoprotéze, stručnou historií těchto operací,

materiálů, přístupů, komplikací. V příloze pak jsou nedoporučované činnosti, aktivity,

kterých je třeba se vyvarovat a jednoduchá cvičební jednotka po TEP kyčle.

Druhá (praktická) část byla zpracována na základě souvislé odborné praxe v

Revmatologickém ústavu v Praze, ktrá proběhla v termínu od 12.ledna do 6.února 2009.

V této části je popsána kazuistika pacientky po totální endoprotéze kyčelního kloubu,

proběhlé terapie po dnech, vstupní a výstupní kineziologický rozbor, krátkodobé a

dlouhodobé cíle a plány a také celkové zhodnocení výsledků proběhlé terapie.

Klíčová slova: kyčelní kloub, artróza, totální endoprotéza, fyzioterapie

SUMMARY

TOTAL HIP ARHTROPLASY

This bachelor´s work represent implantation of total hip arthroplasty and immediate

physiotherapy. It is divided into two parts – theoretical and practical. The first

(theoretical) part gets acquainted with hip joint, perspective of anatomy, kinesiology and

biomechanics. The second (practical) part describes casuistry of total hip arthroplaty.

Keywords: hip joint, arthrosis, total endoprotesis, physiotherapy
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1. ÚVOD

Vědecký pokrok 21. století v jistém smyslu umožňuje, aby se kvalita lidského

života postupně zvyšovala. Jako příklad nám v tomto případě poslouží právě totální

endoprotéza kyčelního kloubu, která, je-li provedena na úrovni současného pokroku,

znamená, že se lidé, kteří byli v minulosti odsouzeni k invaliditě, dnes po této operaci a

doléčení vracejí do normálního života bez větších komplikací.

Od prvních pokusů v 60. letech 20. století, doznala tato operace obrovských změn

co do kvality i kvantity. Česká lékařská pracoviště se řadí ke špičkovým pracovištím na

světě v tomto oboru a těchto zařízení stále přibývá. Proto může dnes stále více lidí

využívat tohoto jedinečného výdobytku moderní medicíny.

Na druhou stranu s sebou rozvoj civilizace přináší i svá negativa a často

podporuje vznik právě této choroby. V práci i ve svém volnu lidé často tráví spoustu

hodin v sedě, ať už u počítače nebo u televize. Tento nedostatek pohybu, nesprávná

strava a rychlá stresová doba vede ke stále častějšímu výskytu různých (tzv.

civilizačních) chorob. Mezi ně můžeme zařadit i artrózu a právě o ní, konkrétně o

coxartróze a její náhradě čili totální endoprotéze, pojednává tato práce, která vznikla

nejen na podkladě měsíční odborné praxe, kde jsem měla možnost, setkávat se s těmito

pacienty.

V obecné části je blíže pojednáno o kyčelním kloubu a to z hlediska anatomie,

kineziologie a biomechaniky. Dále pak degenerativní kloubní onemocnění, zvláště

coxartrózy a to vzhledem k diagnóze pacientky, jejíž kazuistika je zpracována v části

speciální. Stručná historie náhrad kyčelního kloubu, důvody, které vedou k této náhradě,

materiál a přístupy, které se při těchto operací používají. Shrnuty jsou také časté

komplikace. Ke zpracování této části došlo rešeršním vyhledáváním a použitím vhodné

literatury.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky pacientky s diagnózou stav po

totální endoprotéze kyčelního kloubu. S touto pacientkou jsem se setkala a měla jsem

možnost s ní pracovat během souvislé odborné praxe v Revmatologickém ústavu v Praze.

Tato praxe probíhala čtyři týdny, od 12.ledna do 6.února 2009. Terapie probíhala denně
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od pondělí do pátku v období 12.ledna až 23.ledna zhruba hodinu denně. První návštěvu

byla odebrána anamnéza, proveden vstupní kineziologický rozbor a na jeho základě

stanoven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a cíle terapie. Pacientka byla

seznámena se zpracováváním této bakalářské práce a souhlasila. Každou terapii je

zhodnocen aktuální status presens pacientky, průběh terapie a její výsledek. Poslední

návštěva byla věnována výstupnímu kineziologickému rozboru a na základě vstupních a

výstupních dat proběhlo zhodnocení terapie a její efekt.

Bakalářská práce dále obsahuje obrázky, seznam použité literatury a přílohy.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1 CHARAKTERISTIKA KYČELNÍHO KLOUBU

Kyčelní kloub je kořenový kloub dolní končetiny. Podílí se na zajištění jedné ze

základních životních funkcí, a to pohybu celého těla, včetně jeho stabilizace v prostoru.

Plnit tuto funkci umožňuje anatomický tvar kloubu, jeho vazivový aparát, kloubní

pouzdro a svaly. (2)

Tento kloub se zapojuje do systému také jako kloub balanční - udržuje rovnováhu

trupu a to nejen při statickém zatížení, ale také při jakémkoliv pohybu těla (chůze, běh).

(2,3)

2.1.1 Sklet kyčelního kloubu

Skelet kyčelního kloubu tvoří centrální část kosti pánevní zvaná acetabulum a

proximální konec kosti stehenní. Kloubní jamkou je acetabulum. Má tvar duté polokoule

o poloměru zhruba 2,5 cm a nachází se v místech, kde se stýkají těla tří pánevních kostí –

os ilium, os ischii a os pubis. Ventrokaudálně je okraj jamky přerušen hlubokým

zářezem, incisura acetabuli.

Vlastní kloubní plocha, facies lunata, která je pokryta kloubní chrupavkou,

nevyplňuje celou jamku, ale má tvar podkovy. Facies lunata je nejširší v kraniální části,

asi 2,5 cm, směrem k oběma svým pólům se zužuje. Ve svém středu je acetabulum

prohloubeno o 3 až 5 mm v nepravidelnou centrální jamku, fossa acetabuli. Acetabulum

je orientováno zevně dolů a dopředu.

Proximální konec femuru z popisného hlediska dělíme na trochanterický masiv,

krček a hlavici. Trochanterický masiv je tvořen velkým a malým trochanterem. Ventrálně

je spojuje linea intertrochanterica, dorzálně výrazná crista intertrochanterica. Velký

trochanter vybíhá kraniálně a jeho apex se stáčí mediálně a dorzálně. V oblasti velkého

trochanteru se upíná řada svalů. Malý trochanter směřuje mediálně a nepatrně dorzálně.

Upíná se zde jediný sval, m. iliopsoas. Krček dosahuje u dospělých délky kolem 5 cm,

nejširší je při své bázi, nejužší ve svém středu. Hlavice bývá za normálních okolností
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přímým pokračováním krčku femuru.

Kloubní plocha zabírá asi 2/3 povrchu koule. Poloměr hlavice bývá různý, kolem

2,5 cm. Na mediální ploše bývá hlavice prohloubena v malou, trojhrannou jamku, fovea

capitis femoris, pro úpon ligamentum capitis femoris. Tloušťka kloubní chrupavky se

pohybuje od 1 do 3 mm. (4)

2.1.2 Kloubní pouzdro a vazy

Kloubní pouzdro kyčelního kloubu silné a sbíhá vpředu od okrajů acetabula na

linea intertrochanterica a vzadu na collum femoris. Pouzdro je zpevněno vazy.

Nejsilnějším vazem v těle je ligamentum iliofemorale jdoucí od spina iliaca

anterior inferior k linea intertrochanterica. Tento vaz ukončuje extenzi kyčelního kloubu

a zároveň zabraňuje extenzi trupu.

Od sedací kosti sbíhá ligamentum ischiofemorale, které omezuje addukci –

přinožení dolní končetiny a vnitřní rotaci v kloubu. Od stydké kosti jde ligamentum

pubofemorale. Omezuje abdukci celé dolní končetiny a zevní rotaci v kyčelním kloubu.

Zona orbicularis je prstencovité pokračování obou předchozích vazů na spodní

ploše pouzdra. Ligamentum transverzum acetabuli je pokračováním labrum acetabulare a

přemosťuje incisura acetabuli. (5)

Ligamentum capitis femoris vybíhá z fovea capitis femoris do incisura acetabuli.

Spojuje tedy uvnitř kloubu obě kloubní komponenty. Uvnitř vazu procházejí také cévy ke


[…]


Reflexní změny

JIZVA – nehnisá, začervenalá, poměrně volná, v místě svalu m.tensor fasciae latae,

bez sekrece, mírná restrikce jizvy v její horní části a to ve všech směrech

Vyšetření povrchového - taktilního čití dolních končetin

 PDK hypestezie v oblasti operační rány (oblast m.tensor fasciae latae - zde je i jizva),

pocit “mravenčení” přetrvává

3.7.2 Závěr vyšetření

Ve stoji došlo ke zmenšení abdukce a flexe pravé dolní končetiny, také již není

tolik předsunutá jako na začátku terapie. Pravý ramenní kloub již téměř v rovině s levým.
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Lordóza bederní páteře už není tak výrazná, při vstupním kineziologickém rozboru byla

páteř jakoby přeseknutá, nyní má lordóza linii mírného oblouku, stále ochablá břišní

stěna.Také přetrvává zešikmení pánve vlevo a anteverze pánve. Při chůzi pacientka stále

používá podpažní berle vzhledem k vyšší hmotnosti, chůze po rovině je nyní jistá,

pacientka chodí dvoudobou střídavou chůzí s odlehčením obou DK, v pravidelném

rytmu, rovné držení těla, dívá se před sebe. Jak je patrno z tabulky, zvýšily se některé

rozsahy pravého kyčelního kloubu. Při vyšetření zkrácených svalových skupin se zlepšily

flexory kolenního kloubu a adduktory kyčelního kloubu, nyní jde již o malé zkrácení.

Mírné zlepšení svalové síly extenzorů i flexorů pravého kolenního a kyčelního kloubu.

Zlepšená pohyblivost pately. Jizva se hojí, neprosakuje, je načervenalá a poměrně volná,

pouze v horní částí mírná restrikce ve všech směrech. LTV jednotky zvládá pacientka

samostatně a nedělá v nich žádné závažné chyby. Přesuny na lůžku, vertikalizace a ADL

s využitím pomůcek bez problémů.

3.7.3 Zhodnocení terapie

Pacientka byla velmi snaživá, ale trochu úzkostlivá, často trpěla nespavostí a byla

labilní, časté střídání nálad. Aktivní přístup k terapii, dobrá spolupráce. Pacientka si

uvědomala důležitost rehabilitace a terapie. Došlo k výrazným posunům a zlepšení v

soběstačnosti, zvláště pak v chůzi po rovině a po schodech. Zvětšily se rosahy i svalová

síla v operovaném kyčelním kloubu a dobré ovlivnění měkkých tkání v oblasti operační

rány. Pacientka je opatrná, což je pochopitelné vzhledem k reoperaci, ke které došlo

poměrně brzo po první operaci.

Problém vidím pouze v nadváze, chůze do schodů i ze schodů, ač ji pacientka

dobře zvládá, je pro ní poměrně fyzicky náročná.
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4. ZÁVĚR

Měsíční odbornou praxi jsem absolvovala v Revmatologickém ústavu v Praze.

Odborná praxe pro mě byla velmi přínosná, zejména pak díky všem pracovníkům

oddělení fyzioterapie, na které jsem se mohla kdykoliv obrátit. Poučná byla široká škála

revmatologických diagnóz, se kterými jsem se v průběhu praxe seznámila.

Samotná souvislá praxe probíhala pod vedením zkušené fyzioterapeutky Evy

Ištvánkové, díky které jsem získávalala zpětnou vazbu, od které jsem dostala řadu nových

podnětů a nápadů a která mi byla nápomocna se zdokonalováním praktických dovedností,

které jsem si mohla následně pod jejím dohledem vyzkoušet.

Dostatečný čas, který jsem měla možnost strávit v průběhu odborné praxe s

pacienty, zvláště pak s pacientkou, o níž jsem zpracovávala kazuistiku, byl pro mne

velkým přínosem. Zejména jsem ocenila dostatek času na terapie s pacienty.

Nezastupitelnou úlohu hrál samozřejmě také vstříčný přístup a snaha samotné pacientky

Bakalářská práce mě přiměla detailně se zaměřit na danou diagnózu a zpracovat ji

v širším kontextu, a to jak z hlediska teoretického, tak i praktického. Potěšující zpětnou

vazbou byly zřejmé pozitivní výsledky, které se projevily již po několika prvních

terapiích.
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AA - alergická anamnéza

ADD - adduktory

ADL - activity of daily living

amp. - ampule

BMI - body mass index

bilat. - bilaterálně

cm - centimetr

DF - dechová frekvence

DK, DKK - dolní končetina, dolní končetiny

DM - diabetes mellitu

F - frontální

FA - farmakologická anamnéza

fr. - fraktura

FTVS - fakulta tělesné výchovy a sportu

H.R. - iniciály jména pacientky

GA - gynekologická anamnéza

i.m. - intramuskulárně

IP - interfalangeální kloug

kg - kilogram

L - levá, levý

LDK - levá dolní končetina

1.dx. - latera dextra

1.sin. - latera sinistra

lig. - ligamentum

LTV - léčebná tělesná výchova

m., mm. - musculus, musculi

mg - miligram

ml - mililitr

mmHG - milimetr rtuti

MT - měkké tkáně

n., nn. - nervus, nervi
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NO - nynější onemocněn

OA - osobní anamnéza

obr. - obrázek

P - pravý, pravá

PA - pracovní anamnéza

PDK - pravá dolní končetina

PIR - postizometrická relaxaci

pozn. - poznámka

R - rotace

RA - rodinná anmanéza

RHB - rehabilitace

RTG - rentgen

RÚ - revmatologický ústav

S - sagitální

SA - sociální anamnéza

SI - sacroiliacal

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

tab. - tabulka

TEP - totální endoprotéza

TF - tepová frekvence

TK - krevní tlak

TMT - technika měkkých tkání

tzv. - takzvaně

VR - vnitřní rotace

ZR - zevní rotace
