## Oponenský posudek bakalářské práce FTVS UK Praha

Autor: Dana Kumpoštová

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Čemusová, Ph.D.

Oponent práce: Prim. MUDr. Hana Jarošová

### **Název práce: Totální endoprotéza kyčelního kloubu**

**Cíl práce:** cíl práce nemá autorka vytýčen.

Text: 67 s., Literatura: 2 zahraničních titulů, 22 českých titulů, Přílohy: 7 s.

**Hodnocení cíle:** nelze hodnotit

**Hodnocení textu:** velmi krátký souhrn v angličtině, neodpovídá českému, má velmi dobré anatomické a kineziologické znalosti o kyčelním kloubu, jeho chirurgické léčbě – podrobně popisuje druhy endoprotéz, popisuje možné komplikace TEP časné, pozdní. Ve speciální části je podrobné kineziologické vyšetření na počátku a na konci terapie.....1

Hodnocení psaní a úpravy textu: téměř bez překlepů,, dobrá úprava, dobře zpracované tabulky, .....1

Práce s literaturou: opírá se jen zřídka o novější poznatky z oboru revmatologie, rehabilitace, ortopedie, nejnovější literatura z r. 2007.....3

**Celkové hodnocení práce: Velmi dobře**

#### **Připomínky:**

Chybí podrobnější popis nefarmakologické a farmakologické terapie artrózy

Dobré je zpracování aktivit, kterých je nutné se vyvarovat po operaci TEP kyčelního kloubu

V dlouhodobém rehabilitačním plánu chybí možnost lázeňské péče

Nesprávné názvosloví – coxartróza jako i nadpis kapitoly – první část slova latinská, druhá česká, později v textu na s. 30 již je koxartróza

**Otázky:** Má význam následná péče po TEP kyčelního kloubu pro artrózu? V čem má význam? Za jak dlouho se obvykle povoluje plná zátěž u cementovaných a necementovaných endoprotéz? Jaké důsledky může mít nadváha u nemocných po TEP kyčelního kloubu? Vysvětlíte význam cvičení PNF po TEP kyčelního kloubu.

Praha, 7.9.2010

Prim. MUDr. Hana Jarošová